
                          COMUNE DI CEFALÙ
                          PROVINCIA DI PALERMO

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B - 90015

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI DEL FUNZIONARIO
RESPONSABILE DEL SETT.  AA.GG. E LEGALI

ORIGINALE DELLA DETERMINAZIONE N. 47 DEL 22-02-2023

Registro Generale N. 505 del 01-03-2023

CIG:

IL Responsabile del Settore

Premesso:
Che il comma 4 dell’art. 19 della L.R. n. 30 del 23.12.2000, come modificato ed integrato-

dall’art. 5 lett. e) della L.R. n. 22 del 16.12.2008 e per ultimo dalla L.R. n. 11/2015,
attribuisce ai Consiglieri comunali il diritto a percepire, nei limiti fissati dalla legge, un
gettone di presenza per l’effettiva partecipazione alle sedute del consiglio comunale e delle
Commissioni consiliari permanenti.
che ai sensi del superiore articolo, in nessun caso, l’ammontare percepito da un Consigliere-

comunale nell’ambito di un mese può superare l’importo pari al 30%dell’indennità massima
prevista per il rispettivo Sindaco,
Che il vigente Regolamento del Consiglio comunale di Cefalù e del funzionamento delle-

Commissioni consiliari (approvato con deliberazione consiliare n. 10 del 19.03.2019) all’art.
8 comma 4, attribuisce ai Consiglieri Comunali un gettone di presenza, la cui misura
massima è determinata ai sensi del’art.2, comma 1 della L.R. n. 11/2015, per l’effettiva
partecipazione degli stessi ad ogni adunanza del Consiglio e per non più di una adunanza al
giorno.
 Che l’art. 8 comma 5 del citato regolamento stabilisce, altresì, che i gettoni di presenza-

spettanti ai Consiglieri non sono cumulabili nell’ambito della stessa giornata.
Che con determinazione n. 152 del 09.08.2017 sono stati rideterminati gli importi-

dell’indennità di funzione degli Amministratori comunali e dei gettoni di presenza dei
Consiglieri comunali.
Che, a seguito della superiore determinazione il gettone di presenza è fissato in € 21,99 per-

ogni singola seduta.
Considerato
che il Presidente del Consiglio Comunale non ha titolo a percepire  alcun   gettone di-

presenza,  in quanto lo stesso percepisce  l’indennità di funzione, stante il divieto di cumulo
di cui all’art. 19, comma 10, della L.R. n. 30/2000;

Oggetto:

Originale del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.
Pag. 1

LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA CONSIGLIERI COMUNALI PER
PARTECIPAZIONE SEDUTE CONSIGLIO COMUNALE - IÎ SEMESTRE
2022

http://www.comune.cefalu.pa.it


che analogamente i Consiglieri Lapunzina Rosario e Franco Antonio  non hanno  titolo a-

percepire alcun gettone di presenza, in quanto gli stessi  percepiscono  l’indennità di
funzione, nella qualità di Assessori.

Atteso che occorre procedere alla liquidazione dei gettoni di presenza in favore dei Consiglieri
comunali per la partecipazione alle sedute del Consiglio comunale tenutesi nel secondo
semestre 2022 e precisamente fino al 31.12.2022.
Visto:
il D.lgs n. 267/2000;-

il D.lgs n. 118/2011;-

il vigente Regolamento di Contabilità;-

 il prospetto riepilogativo delle presenze dei Consiglieri comunali alle sedute del Consiglio-

nel periodo di cui in oggetto (All. “a”) ;
 l’art. 19 della L.R. 23 dicembre 2000 n. 30 e la circolare del 13 aprile 2001 n. 2-

dell’Assessorato EE.LL.
Vista la determinazione n. 133 del 26.07.2022 con la quale si è provveduto ad impegnare la
complessiva somma di € 5.031,63, comprensiva di oneri IRAP per l’anno 2022;
Preso atto dell’impegno n. 870 del 27.07.2022 pari a € 4.559,11 al capitolo 1001- art. 2
“Indennità di presenza ai Consiglieri” e dell’impegno n. 871 del 27.07.2022 pari a € 472,52 al
capitolo 1001 art. 8 “Irap su indennità ai componenti il Consiglio comunale;
Dato atto che i sottoscrittori del presente atto non incorrono in alcuna delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di
comportamento ed alla normativa anticorruzione e non sussistono, in capo agli stessi, situazioni
di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema
di prevenzione della corruzione.
Tutto ciò premesso

DETERMINA

Liquidare e pagare in favore dei Consiglieri Comunali la somma a fianco di ciascuno di essi1.
indicata nell’allegato prospetto (All.”b”), per la partecipazione alle sedute del Consiglio
comunale nel secondo  semestre 2022.
Imputare la complessiva somma di € 3.793,60 come segue:2.
€ 3.151,75 al cap. capitolo 1001- art. 2 “Indennità di presenza ai Consiglieri” del bilancio-
corrente esercizio, ove esiste la voluta disponibilità Imp. n.870 del 27.07.2022 assunto con
determinazione n. 133 del 26.07.2022.
€ 344,66 al cap. capitolo 1002 art.1 “Indennità di presenza Commissioni” del bilancio-
corrente esercizio, ove esiste la voluta disponibilità Imp. n.893 del 29.07.2022 assunto con
determinazione n. 134 del 26.07.2022.
€ 297,19 al capitolo 1001 art. 8 “Irap su indennità ai componenti il Consiglio comunale del-
bilancio corrente esercizio, ove esiste la voluta disponibilità Imp. n.871 del 27.07.2022
assunto con determinazione n. 133 del 26.07.2022.
Trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio Ced per la pubblicazione sul3.
sito istituzionale 0dell’Ente ai sensi del vigente D. Lgs .33/2013.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa CLAUDIA ROMEO

Originale del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.
Pag. 2



Il Responsabile del Settore
DOTT.SSA GIUSEPPINA COSTANTINO

(Sottoscritto con firma originale)

Originale del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.
Pag. 3


